
記者會

政府接收大欖隧道、
新收費及「易通行」實施安排



2
主要信息

• 大欖隧道實施「易通行」

• 接收大欖隧道
• 實施新收費

• 臨時封閉03:00 - 05:00

05:00

00:00

5

月
31

端午節假期

星期六



(1) 接收大欖隧道

3



4
大欖隧道

• 1998年5月25日通車，全長3.8公里，
平均每日車流量約42,000架次

• 大欖隧道以「建造、營運及移交」模
式建造，為期30年的專營權即將屆滿

• 由2025年5月31日零時零分起，大欖
隧道會由政府接收成為政府隧道



5
接收大欖隧道的準備工作

 完成大欖隧道的狀況勘測，確認大欖隧道修葺妥當

移交安排

日常營運

 聘請和培訓員工，包括優先聘用大欖隧道現任前線員工

 檢查和接收大欖隧道設備

 透過公開招標聘用隧道營辦商負責日常營運和管理

狀況勘測及修葺



(2) 大欖隧道新收費

6



7
大欖隧道新收費
2025年5月31日00:00起

分時段收費

私家車 電單車*

星期一至六 (不包括公眾假期)

繁忙時段 $45 $18

一般時段 $30 $12

非繁忙時段 $18 $7.2

星期日及公眾假期

全日劃一 $18 $7.2

固定收費

的士 其他商用車輛

$28 $43

^ 隧道公司現時提供的商業推廣優惠，包括非載客的士、各種貨櫃車/貨車優惠等，將隨專營權屆滿而終止

*  包括電單車、機動三輪車



收費資訊

大欖隧道

現有
收費廣場

收費點(南行)

收費點(北行)

「隧道收費顯示屏」

設於收費點或附近位置

提供實時收費資訊

查詢
實時及預計隧道費

「香港出行易」
APP或網站

出行前

查閱
實際繳付的隧道費

「易通行」
APP或網站

出行後

出行中

8



9
(a)傷殘駕駛者 (b)隧道費代用券

零時零分至上午3時(「易通行」尚未實施)：

 須使用人手收費通道，並向收費員提交運輸署發出的信
件，以豁免隧道費。

上午5時後(「易通行」已實施)：
 系統會自動識別傷殘駕駛者已登記的車輛並豁免隧道費。

現時專營權公司售出的隧道費代用券，以及提供的商業推廣
優惠，包括個別車種優惠及贈券等，將隨專營權屆滿而終止。

5月31日
00:00 - 03:00

5月31日
05:00



(3) 為配合實施「易通行」的
臨時交通及運輸安排

10



11
收費廣場現時的交通安排 (往市區方向)



12

收費廣場在易通行實施後的交通安排 (往市區方向)

封閉 Closed

模擬效果圖僅供參考
Rendering for Reference Only



13

收費廣場在易通行實施後的交通安排 (往市區方向)

巴士站
Bus Stop

封閉 Closed

模擬效果圖僅供參考
Rendering for Reference Only

八鄉路
Pat Heung Road



14
收費廣場現時的交通安排 (往元朗方向)



15

收費廣場在易通行實施後的交通安排 (往元朗方向)

封閉 Closed

八鄉路和巴士站
Pat Heung Road, 

Bus Stop

其他區域 Other Destinations

模擬效果圖僅供參考
Rendering for Reference Only



16

收費廣場在易通行實施後的交通安排 (往元朗方向)

模擬效果圖僅供參考
Rendering for Reference Only

封閉 Closed

八鄉路
Pat Heung Road

巴士站
Bus Stop



17
收費廣場的交通安排(易通行實施後)



配合實施「易通行」的臨時封路安排-元朗/八鄉
18

圖例 Legend

往大欖隧道的駕駛路線
Driving Direction towards TLT

封閉路段 Road Closure Section

改道點/Diversion Point 

青山公路－元朗段
Castle Peak Road-Yuen Long

元
朗
公
路

Y
u

e
n

 Lo
n

g
 H

ig
h

w
a

y

元朗公路 Yuen Long Highway 新田公路 San Tin Highway

八鄉路 Pat Heung Road

錦田公路 Kam Tin Road

錦田公路
Kam Tin Road

03:00 - 05:00

1

2

3

4



19
臨時封路安排 – (1)元朗公路

青山公路－元朗段
Castle Peak Road-Yuen Long

圖例 Legend:

改道前往市區的駕駛路線
Diversion Direction to Urban Area

封閉路段
Road Closure Section

博愛交匯處
Pok Oi
Interchange

往市區
(經屯門公路)
To Urban Area

(via Tuen Mun Road)

03:00 - 05:00



20
臨時封路安排 - (2)新田公路

圖例 Legend:

改道前往市區的駕駛路線
Diversion Direction to Urban Area

封閉路段
Road Closure Section

往市區
(經屯門公路)
To Urban Area

(via Tuen Mun Road)

03:00 - 05:00



21
臨時封路安排 - (3)錦田公路

圖例 Legend:

改道前往市區的駕駛路線
Diversion Direction to Urban Area

封閉路段
Road Closure Section

往市區
(經屯門公路)
To Urban Area

(via Tuen Mun Road)

03:00 - 05:00



22
臨時封路安排 – (4)八鄉路

大欖隧道
Tai lam Toll Plaza

八鄉路
Pat Heung Road

圖例 Legend:

改道前往市區的駕駛路線
Diversion Direction to Urban Area

封閉路段
Road Closure Section

往市區
(經荃錦公路)
To Urban Area

(via Route Twisk)

03:00 - 05:00



23
配合實施「易通行」的臨時封路安排 - 市區

圖例 Legend

往大欖隧道的駕駛路線
Driving Direction towards TLT

封閉路段 Road Closure Section

Diversion Point /改道點

汀九橋 (北行)
Ting Kau Bridge (Northbound)

屯門公路
Tuen Mun Road

03:00 - 05:00

5

6



24
臨時封路安排 – (5)汀九橋

圖例 Legend:

改道前往元朗的駕駛路線
Diversion Direction to Yuen Long

封閉路段
Road Closure Section

往元朗
(經屯門公路)
To Yuen Long

(via Tuen Mun Road)

03:00 - 05:00



25
臨時封路安排 – (6)屯門公路

圖例 Legend:

改道前往元朗的駕駛路線
Diversion Direction to Yuen Long

封閉路段
Road Closure Section

往元朗
(經屯門公路)
To Yuen Long

(via Tuen Mun Road)

03:00 - 05:00



26
配合實施「易通行」的公共交通改道

改經元朗公路和屯門
公路的通宵巴士路線

第N269號、
第N368號及
第NA43號線

凌晨
AM 03:00

05:00上午
AM

大欖隧道
封閉時間

錦田
Kam Tin元朗

Yuen Long

屯門
Tuen Mun

掃管笏
So Kwun Wat

深井
Sham Tseng

汀九
Ting Kau

受影響巴士路線
No. of affected bus routes: 3 

(N269, N368, NA43)

圖例 Legends

原定路線
Original Route

經屯門公路的替代路線
Alternative Route via Tuen
Mun Road

大欖隧道轉車站將會暫停
使用
Tai Lam Tunnel bus-bus 
Interchange(BBI) 
temporarily suspended

屯門公路轉車站臨時車站
Temporary Bus Stop at 
Tuen Mun Road BBI

藍地
Lam Tei



總結

27



28
總結

• 大欖隧道實施「易通行」

• 接收大欖隧道
• 實施新收費

• 臨時封閉03:00 - 05:00

05:00

00:00

5

月
31

端午節假期

星期六



29
呼籲

駕駛人士

• 請預先策劃行程及替代路線，預留額外時間

• 封路前保留更多人手收費亭，確保交通暢順

• 行車線將有所改動，留意部分路段繼續進行工程

通宵巴士N269、N368及NA43的乘客

• 請注意營辦商在車站和車廂內張貼的通告，了解當日班次調整、
行車路線改道、車站變動安排和額外行程時間

• 預早策劃當日行程及預留充足時間



30
呼籲

的士乘客

• 預留額外行程時間

• 的士乘客請在開車前與的士司機先溝通行車路線

其他注意事項

• 留意運輸署派發的宣傳單張

• 預留時間申請「易通行」



31
呼籲

突發情況

• 工程或會因突發的天氣而需要延長封路時間，或延遲實施易通行

• 留意於電台、電視、運輸署網頁及「香港出行易」的最新交通消息


	03 20250528_PPT_PC on TLT takeover_v6 0522 1730 pio
	Slide 1 
	主要信息
	(1) 接收大欖隧道�
	大欖隧道
	接收大欖隧道的準備工作
	(2) 大欖隧道新收費
	大欖隧道新收費		
	收費資訊
	(a)傷殘駕駛者 (b)隧道費代用券�
	(3) 為配合實施「易通行」的�臨時交通及運輸安排
	Slide 11 
	收費廣場在易通行實施後的交通安排 (往市區方向)
	收費廣場在易通行實施後的交通安排 (往市區方向)
	收費廣場現時的交通安排 (往元朗方向)
	收費廣場在易通行實施後的交通安排 (往元朗方向)
	收費廣場在易通行實施後的交通安排 (往元朗方向)
	收費廣場的交通安排(易通行實施後) 
	配合實施「易通行」的臨時封路安排-元朗/八鄉
	臨時封路安排 – (1)元朗公路
	臨時封路安排 - (2)新田公路
	臨時封路安排 - (3)錦田公路
	臨時封路安排 – (4)八鄉路
	配合實施「易通行」的臨時封路安排 - 市區�
	臨時封路安排 – (5)汀九橋
	臨時封路安排 – (6)屯門公路
	配合實施「易通行」的公共交通改道
	總結
	總結
	呼籲
	呼籲
	呼籲


